## 28. COM ANÀ LO SENYOR SOBRE LES AYGÜES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

{304A} CAPUT LXIX. DE EO QUOD  
DOMINUS SUPRA MARE AMBULAVIT, ET  
PETRUM NE MERGERETUR EREXIT.

### 1. DIVISIO NOCTIS IN QUATUOR PARTES

Interim autem quod Dominus oravit in monte  
solus, *navicula*, in qua erant discipuli *in medio maris*  
*jactabatur fluctibus*, et laborabant in remigando, *quia*  
*ventus erat eis contrarius*.

Ex quo adverte quam formidanda sit Christi  
absentia, quia illi qui Christi societate carent  
tentationibus exponuntur. Conspice igitur eos, et ipsi  
compatere, quia in inagna sunt angustia et tribulatione.  
Tempestas enim eos invasit; et tempus nocturnum est,  
et absque Domino suo sunt. Cum autem a sero et  
deinceps, quasi per totam noctem laborassent, *videns*  
*eos Dominus, oculis misericordia, in mari laborantes,*  
*quarta vigilia noctis*, de monte descendit; *et venit ad eos*  
*ambulans supra mare*, eisque appropinquavit.

Dividitur autem nox in quatuor partes, secundum  
quatuor excubias, seu vigiliis quas faciunt in castris  
excubantes, et per vices quatuor sibi succedentes: prima  
dicitur conticinium, quia tunc omnes dormiendo  
conticent et tacent; secunda, intempestum, quia  
nondum est tempus ad surgendum vel operandum;  
tertia, gallicinium, quia tunc excitatur gallus ad  
cantandum; quarta, antelucanum, quia ante lucem.  
Unde quaelibet vigilia tres horas habet, quia, ut ait  
Hieronymus, stationes et vigiliae militares in trina  
horarum spatia dividuntur.

### 2. CUR DOMINUS DISCIPULOS PERICLITARI PERMISERIT

Patet ergo quod quasi per totam noctem periclitati  
fuerunt, quia pene jam nocte {304b} finita, Dominus  
ad eos venit; et non mox, sed demum tamen eis  
succurrit, quia etsi ad horam differre videtur auxilium  
tribulatis, tandem tamen eos consolari et corroborare

COM ANÀ LO SENYOR SOBRE LES AYGÜES  
HI DONÀ LA MÀ A PERE. CAPÍTOL XXVIII

### [1. DE LA DIVISIÓ DE LA NIT EN QUATRE PARTS]

Avem stesa la ploma en aquest capítol contra la  
ambició, pestilent vici, al prepòsit com lo Senyor,  
perquè no l'elegissen rey, fogí en la montanya. 5

Tornant, donchs, a la tenor de la evangèlica  
hystòria, feya oració lo Senyor en lo mont, en lo qual  
sol stava. Hi la naveta hon los dexebles per manament  
seu passaven corria fortuna vàlida, hi ells remant  
treballaven si pogueren fer via, perquè-l vent los era 10  
{83c} contrari.

Mira la absència del Senyor quant la deu hom  
tembre, hi com aquells qui-s lunyen de la sua  
companyia les tentacions los combaten. Considera,  
donchs, aquests simples humils dexebles, absents del 15  
Senyor, com stan en gran angústia, hi ages compassió a  
la sua tristícia. Gran tempestat los combatia, absents  
del Senyor; en la nit scura, quasi per tota la nit treballat  
havien; miràls lo Senyor ab ulls de misericòrdia, hi a la  
quarta vigília, devallant de la montanya, anant sobre les 20  
aygües, acostà's a la naveta.

Acostumen en quatre vigílies partir la nit los qui  
vetlen, hi de tres en tres hores la partexen. Hi la quarta  
nomenen la diana, hi és la darrera.

### [2. DELS MOTIUS PER QUÈ EL SENYOR PERMETÉ QUE ELS DEIXEBLES ESTIGUEREN EN PERILL]

Hi així podem veure que tota la nit eren stats en 25  
fortuna, hi en perill los mansuets dexebles, hi no  
volgué lo Senyor fins a la fi de la nit delliurar-los. Diu  
Theòfil: «Permés lo Senyor que-ls dexebles perillasen,  
perquè aprenguesen paciència hi sperar en la sua

3-5 *Avem ... montanya*] Amb aquest fragment, que ha estat incorporat per Corella quant a VC, 304b, l'autor valencià justifica el capítol previ que s'ha desviat dels fets evangèlics per glossar els perills del pecat, especialment, per als clergues i religiosos. S'assenyala, d'aquesta manera, la represa de la història evangèlica i alhora la centralitat d'aquesta, que demana explicar, per part de Corella, els continguts propis de la *Vita* que se n'aparten. | 9 *fortuna vàlida*] Afegit pel lletraferit valencià, en nota p. 547,18, referim casos de la presència d'aquestes paraules en el *Segon* i en altres obres seues. | 22-24 *Acostumen ... darrera*] Corella, respecte VC, 304a, ha reduït el contingut del text llatí, tot ometent el caràcter militar de la divisió de la nit en grups de tres hores que apareixia en una citació de sant Jeroni, així com la denominació de cada una d'aquestes: «*conticinium*», «*intempestum*», «*gallicinium*», «*antelucanum*». L'autor valencià pren només la referència a la quarta, a la diana, en la qual es presenta Jesucrist als deixebles. | 27 *nit delliurar-los*] A continuació, respecte VC, 304ab, Corella omet una breu glossa sobre com Jesús no socorregué els deixebles de manera immediata. Amb tot, segons la glossa omesa, Crist sempre ajuda i consola els qui pateixen.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

non desinit. Unde Theophilus: Permisit autem Dominus periclitari discipulos, ut fierent patientes; unde non statim eis astitit, sed per totam noctem periclitari permisit, ut doceret eos patienter expectare, ut non a principio in tribulationibus sperarent subsidium.

Et iterum: Vide quomodo non in principio periculi Dominus astitit, sed in fine; permittit namque nos esse in medio periculorum, ut certantes in tribulationibus probabiliores fiamus, et ut ad ipsum solum recurramus, qui potens est ex insperatis nos liberare. Cum enim intellectus humanus sibi providere non poterit; tunc salus divina advenit.

Considera nunc Dominum quomodo fatigatus ex vigilia longa, et oratione prolixa, solus descendit, noctis tempore, pedibus nudis, de monte laborioso et forte petroso, et vehementer ei compatere; et quomodo vadit supra mare firmo vestigio, et non infusus pedibus sicut supra terram, non quidem assumpta agilitate, sed corporis gravitate, et aquarum liquididitate manente: cognovit enim creatura suum Creatorem, cujus etiam potestati subjectae sunt omnes tribulationes mundi. Unde miraculose hoc fecit; sicut quando virgo manens, Virgo peperit; e {305a} et quando manente corporis soliditate, per clausa ostia Dominus intravit.

### 3. ACCEDIT DOMINUS SUPER AQUAS AMBULANS

Cum autem appropinquavit navi, *discipuli videntes eum super mare ambulans turbati sunt*, prae timore, *dicentes: quia phantasma est*, et apparitio rei non existentis, vel alicujus spiritus nocere volentis; et tamen jam viderant eum tanta miracula fecisse, quod credere deberent ipsum super aquas posse ambulare. Et quia, ut ex hoc apparet, parvae fidei erant; ideo, *eos preterire volebat*, id est ad modum volentis se habebat, eo modo sicut post resurrectionem suam ambulans cum duobus discipulis, *finxit se longius ire*, quia non cognoscebatur; tales enim apparitiones fiunt communiter secundum dispositionem interiorem ipsorum quibus ostenduntur. Ideo etiam ad horam *preterire volebat*, ut dilata gratia magis grata foret, et liberatio dulcior esset; sic et *finxit se longius ire*, ut desiderium accenderet.

At benignus Dominus amplius eos vexari nolens, ne absorberentur a timore, quia *prope est omnibus invocantibus eum in veritate*; —*statim* assecuravit eos *dicens: Habete fiduciam*, scilicet liberationis, contra desperationem tribulationis: *Ego sum*, liberator, non phantasma, *nolite timere*, quia possum vos de periculo

### SEGON DEL CARTOIXÀ

misericòrdia. En lo principi, tantost no socorre, perquè conegam les imperfections nostres; hi en les tribulacions hi angústies recorregam humils hi mansuets a la sua omnipotència, que sola de tots perills nos pot fer delliures. Hi lavors tingam en ell, pare de misericòrdies, major sperança quant som desesperats de humans subsidis.»

»Mira, ànima devota, com lo Senyor fatigat de longa vigília, de oració prolixa, sol del mont devalla, acaminant descalç o mal calçat, entre les pedres. En la mar entra, hi ab los peus exuts calciga les aygües, pagament de la sua casa; pesat era lo seu cors axí com un altre home, verdadera carn humana tenia hi líquides eren les aygües: conegué la creatura lo seu creador hi fon-li obedient axí com ell manava. Axí li plagué anar sobre les aygües, essent verdader home, com nàxer de l'immaculat ventre de la sua verge Mare.

### [3. COM EL SENYOR S'HI APROPA CAMINANT SOBRE LES AIGÜES]

Acostava's lo Senyor a la naveta, quant los dexeables {83d} fort se spantaren, pensant era fantasma o algun spirit que per fer-los mal venia, hi per gran temor fort cridaren. Poca fe mostraven, que après de haver vist en ell tan maravellores obres, bé devien creure que sobre les aygües pasejava. Hi per ço mostrà lo Senyor que passar avant volia, axí com après la resurrecció fengí als dos dexeables que més avant anava; seguexen les semblants aparicions la interior crehença de aquells a qui aparexen. Volgué lo Senyor fengir que passava, perquè major stimasen la gràcia, la qual per la sua poca fe allargava hi lo delliurament stimasen més agradable; hi encara, fengint que més avant passava, lo desig d'ells major encenia.

Però lo piadós Senyor no volgué més detenir la sua misericòrdia, perquè de tot no desesperasen: prop los era, encara que ells stimaven que-ls passava. Hi tostemps és prop a tots los qui de cor lo invoquen: «No hajau temor», los diu ell, benigne, «hajau confiança que yo só qui de tot perill vos puc fer delliures. No hajau temor, yo só lo vostre Déu, Senyor hi mestre, no só

7 humans subsidis] Tot seguit, quant a VC, 304b, Corella omet una glossa sobre com el Senyor permet els perills i els riscos, perquè els cristians acudisquen a l'ajuda divina, quan l'enteniment humà ja no puga suportar-los. | 12 pagament de la sua casa] Aquesta imatge ha estat reduïda per Corella respecte VC, 304b, d'on parteix: «et non infusus pedibus sicut supra terram.», és a dir, «no enfonsant els peus, com si anàs sobre terra.» | 34-35 Hi ... invoquen] Psalteri (Sl 144, 18): «Prop és lo Senyor a tots los qui l'invoquen» (Martos 2013: 345).

## 28. COM ANÀ LO SENYOR SOBRE LES AYGÜES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

aquae eripere. Secundum Hieronymum, non dixit quis esset, quia ex voce sibi nota poterant Magistrum agnoscere, vel ut intelligerent ipsum esse qui Moysi dixerat: *Qui est misit me ad vos.*

Ubi Chrysostomus: Non cognoscebant personam ejus propter tenebras: statim autem in voce cognoverunt eum, et timor solutus est. Ubi et Theophilus: Cum autem homines vel daemones nos per timorem nituntur movere, audiamus Christum dicentem: *Ego sum, nolite timere*, id est ego semper assisto, et sicut Deus permaneo, et nunquam pertranseo. Non perdati in me fidem, pro falsis terroribus.

### 4. AMBULATIO PETRI SUPER MARE

Tunc Petrus amore vehementi succensus, et stimulatus, cupiensque ad Dominum venire, et illi propinquior esse dixit: *Domine si tu es, scilicet liberator et Salvator, iube me venire ad te super aquas.* Quasi diceret secundum Hieronymum, tu praecipe, et illico solidabuntur undae; leve fiet corpus, quod per se est grave. Et innuit illi Dominus, voce et manu, ut veniret. Et confusus de Domini potentia, insiliit in mare: coepitque et ipse supra mare ambulare, ut ad Jesum posset venire.

Felix motus, quia super aquas mundanae prosperitatis per contemptum; sed felicius terminus, quia ut veniret ad Jesum Salvatorem animarum! In tantum enim desiderabat Christi societatem, quod nolebat expectare adventum ejus usque ad navem; sed volebat occurrere super aquam, oblitus prae amore Christi aquae periculum.

Ubique Petrus frequentissimae et ardentissimae fidei fuisse monstratur. Neque enim profundissimo pelago sese crederet, nisi fidem certissimam de Domino haberet. Sciebat enim Salvatorem nostrum omnia posse, et nihil minus de potestate in mari, quam in terra eum credebatur habere. Et in hoc miraculum majus apparuit, quia non solum Christus virtute divinitatis super aquas ambulavit; sed etiam Petrus eadem virtute ad ipsum venit. Sed postea Petrus *videns ventum validum* et vehementem, *timuit* ex infirmitate hominis, et titubavit; et quia parum dubitavit, parum submersus fuit. Fides ardebat; sed humana infirmitas in profundum trahebat. Supra mare Dominus eum ambulare facit, ut divinitatis suae potentiam ostendat; mergi facit, {305b} ut propriam infirmitatem cognoscat, ne putet se aequalem Deo, et superbiat.